

ДУСЛЫК

КПССНЫҢ ОКТЯБРЬ РАЙКОМЫ БӘМ ХАЛЫК ДЕПУТАТЛАРЫНЫҢ РАЙОН СОВЕТЫ ОРГАНЫ
ОРГАН ОКТЯБРЬСКОГО РАЙКОМА КПСС И РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Газета 1931 елның
9 июленән бирле чыга.

№41 (7058)

5 апрель, 1990 ел.
ПӘНЖЕШӘМБЕ

Баясе 3 тиен.

• КПСС райкомында

Физкультура һәм спортка—киң юл

КПСС райкомы бюросының чираттагы утырышы үз язмашларын партия белән бәйләргә теләк белдергән бер төркөм иптәшләрнең гаризаларын караудан башланып китте. Утырышта 11 кешене КПСС членлыгына кандидат, 16 хезмәт алдынгысын партия члене итеп кабул итү турында башлангыч партия оешмаларының карарлары расланды.

Көн тәртибендәге үзек мәсьәлә буларак халык депутатларының район Советы башкарма комитеты башлангыч партия оешмасының һәм спорт комитетының КПСС Үзек Комитетының һәм СССР Министрлар Советының «Физик культура һәм спортның массовыйлыгын тагын да күтөрү турында»гы карарын үтәү буенча эше тикшерелде.

Районда физик культураны һәм спортны үстерү буенча бердәм комплекс чаралар планы эшләнгән, халыкның үзгәчлекләрен исәпкә алып төп 12 юнәлеш сайланган. Районда 40 стандарт спорт залы, 34 жөйгә майданчык, 2 стадион бар, 85 физкультура коллективы 16 мең кешене үз өченә ала.

Районда кышкы сезонны ачу, спартакиадалар, герой-якташларыбыз призларына ярышлар, турнирлар үткөрелә. Беренче тапкыр Кама аръягы зонасы буенча ТАССР чемпионатына футбол ярышлары узды.

Халык депутатларының район Советы башкарма комитеты башлангыч партия оешмасы һәм спорт комитеты физкультура-сәламәтләндерү эшен жәелдерү буенча чаралар күрә. Клублар каршында яңа секцияләр ачыла.

Шуның белән беррәттән, мәгълүм карарны гәмәлгә ашыру юлында кимчелекләр күп әле. Партоешмада спорткомитет эшенә житәкчелек системасы эшләнмәгән, физкультура-спортны оештыру өчен җаваплы коммунистларның отчетларын тыңлау кулланылмый, бу максатларга бүленгән средствалар үзләштерелми. Физкультура белгечләре житешмәү, барларының мөмкинлекләренән тулы файдаланмау борчу тудыра. Күп колхоз-совхозлар физкультура һәм спортны үстерү белән шөгыльләнмиләр, район ярышларында катнашмыйлар. Райбашкарма комитетының партөөшмасы, район халык мәгариф бүлеге мәктәпләрдә иртәнге зарядканы, физкультминутлар керту, озын тәнәфесләрдә хәрәкәтчән уеннар оештыру мәсьәләсендә ныклык күрсәтмиләр. Балаларны спорт секцияләренә тарту буенча эш канәгатьләнеләлек алып барылмый. Физкультурадан азат ителгән балаларны дөвалау-сәламәтләндерү занятиеләренә тулы тарту буенча конкрет чаралар күрелми. ДОСААФ башлангыч оешмалары хәрби-патриотик тәрбия биру белән аз шөгыльләнәләр. Валигъ булмаганнар һәм өлкәннәр арасында тәртип бозу, жинаять эшләү аеруча борчу тудыра.

КПСС райкомы бюросы бу мәсьәлә буенча кабул иткән карарда кимчелекләрне төзәтү, барлык физкультура укытучылары, спорт методистлары, тренерлар катнашында башкарма комитетның утырышын үткөрү, массовый физкультураны үстерүдә яшәп килгән кимчелекләрне төнкыйтү күзлегенән чыгып анализлау, халык арасында хезмәт коллективларында һәм хезмәт урыны буенча сәламәтләндерү эшен жәелдерүнең конкрет чараларын эшләүне йөкләү Спорткомитетка, халык мәгарифе бүлегенә физкультура укытучылары, инструкторлар, методистлар, тренерлар хәзерләү һәм яңадан хәзерләү, ВЛКСМ райкомына, РОНОга хәрби хезмәткә чакырылучы яшьләрне физик яктан хәзерләүне яхшырту йөкләтелде.

Бюро «1941—1945 еллардагы Бөек Ватан сугышында совет халкының җыялуының 45 еллыгын бәйрәм итү турында» КПСС Үзек Комитеты карары буенча махсус карар кабул итте.

КПСС райкомы бюросы, халык депутатларының район Советы башкарма комитеты белән берлектә, колхозлар һәм совхозлар, предприятие-ләр һәм учреждение-ләр хезмәткәчелләре арасында уникенче бишьеллыкның дүртенче елы производство заданиеләрен һәм социалистик йөкләмәләрен үтәү буенча социалистик ярыш нәтижеләрен карады һәм бер төркөм алдынгыларын район Почет тактасына һәм район Псчет китабына керту турында карар кабул итте.

Утырышта бер төркөм коммунистның персонал эше каралды. «Октябрьскагропромэнерго» да н С. В. Якшинга, «Октябрьскагропромхимия» да н Г. В. Алексашкинга элек бирелгән партия җөзаларын алу турында башлангыч партия оешмаларының карарлары расланды.

Утырышта каралган эшләр арасында партиядән чыгаруны сорап язган гаризалар да бар

иде. Райпоның «Кооп-промторг»ның элекке директоры В. И. Чванова үзен эштән азат итү уңаеннан шөхси үпкәсен белдереп, партиалегенә битараф калган, аның сафларынан чыгаруны сорап гариза язган. Бюро бу мәсьәләдә башлангыч партөөшма карары белән, ятқи аны партиядән чыгару белән килеште.

«Чинмә» колхозынан пенсионер Г. В. Гафуров, газчы В. К. Галиев партия сафларында торырга теләмәгәннәр, взнос түләмәгәннәр. Алар да партиядән чыгарылды.

Геофизика эшләрә Норлат идарәсе инженер электронигы Н. И. Чугунов, район үзек больницасынан медицина жифазлары буенча техникы В. П. Сазонов партиядән чыгу теләклерен аның абруе кимү белән аңлаттылар. Бюро аларны партиядән чыгару турында башлангыч партөөшмалар карарлары белән килеште.

НУРЕдан пенсионер А. Ф. Самаркин партия дисциплинасын бозган өчен аның сафларынан чыгарылды. «Мамык» совхозы тракторчысы Л. С. Захаров, шундый фактларга юл кую өстенә, эчүчелек белән дә шөгыльләнгән. Аны да партия сафларында калдыру мөмкин түгел дип табылды.

Бюро «Сөлчә» совхозы бухгалтеры Е. Н. Сироткинаны һәм мөгезле эре терлекләр симертү буенча хужалыкара берләшмәдән Н. Ш. Фәтхетдиновны КПСС Уставының 16 параграфы нигезендә партия членлыгына кандидаттан төшеп калган дип санау турында башлангыч партөөшмалар карарлары раслады.

Хезмәт рапорты

Азык-төлек программасын торышка ашыру өчен көрәшеп, «Рассвет» совхозы терлекчелек фермалары арендаторлары фидакарь хезмәтләре белән сөт житештерүне арттыруга ирештеләр. Алар 1990 елның 15 мартына дөүләткә сөт сату буенча уникенче бишьеллык планын срогынан күпкә алда башкарып чыктылар. Хәзерләүләр пунктына планда каралган 81240 центнер урынына 81527 центнер сөт тапшырылды.

Дөүләткә планнан тыш продукция сату дөвам итә.

Х. АТАУЛЛИН,
совхоз директоры.

ЯҢА ПРЕДСЕДАТЕЛЬ САЙЛАНДЫ

3 март көнне Салдакай авылында «Родина» колхозы колхозчыларының гомуми жөйелышы булды. Анда колхозчылар, авыл халкынан тыш КПСС райкомының беренче секретаре Х. Х. Морадымов, район Советы башкарма комитеты председатели урынбасары А.И. Газизуллин, хужалыкка шефлык итүче 1 нче ПМК начальнигы Ф. Б. Мөлеков иптәшләр катнаштылар.

КПСС райкомының беренче секретаре Х. Х. Морадымов жөйелышны ачып, колхоз председатели Н. Н. Кузнецовтан эштән азат итүне үтенеп гариза керүен баян итте. Колхозчылар бертавыштан аның гозерен канәгатьләндерүне якладылар.

Колхоз председатели постына кемне тәкьдим итәргә? Житөкче сайлау халык иркөнә куелды. Чыннан да, бүген хужалыктагы хәл бар яктан да авыр, Экономик күрсәткечләр түбән, терлекчелек производствосында шартлар һәм күрсәткечләр начар, социаль-культура объектларын төзүгә дә игьтибар булмаган, эшче көчләр аз һәм иң үзөккә үткәнә— юллар юк. Мондый шартларда хужалыкны күтөрү өчен белемле, инициативалы, дәрәжәле житөкчеләргә кулы, көнне-төнгә ялган хезмәтә кирәк. Жөйелышта катнашучылар бу мәсьәләдә өч юлны күрсәттеләр. Слесарь В. Питмиров бу постка колхозның баш бухгалтеры А. М. Пантеринны күрсәтте. Икенче берәүләр— шофер Л. Андреев, терлекче Н. Мефтиханов, пенсионер В. М. Бураев, ферма мөдире Л. Д. Фролов житөкчеләргә чыттан китерергә тәкьдим иттеләр. Ә өченче берәүләр— терлекче Х. Морзаханов, колхозчы С. Мостафина, сөтчелек фермасы мөдире Д. Мостафин —

Салдакай урта мәктәбе директоры Ф. Р. Ногьманованы күрсәттеләр. Алар Флера Рәшидованың таләпчән, халык белән уртак тел таба алуын, инициативалы һәм тынгысыз булуын ассызыкладылар, үзен яхшы оештыручы буларак танытуын, халык арасында абруй казануын әйттеләр.

А. М. Пантерин, сәламәтлелегә начар булуны сәбәп итеп, үз кандидатурасын алды.

Шулай итеп, ачык тавыш биру юлы белән «Родина» колхозы председатели итеп 1958 елда туган, Казан педагогия училищесын, аннан Казан дөүләт университетының география факультетын тәмамлаган, башта Колбай Мораса урта мәктәбидә укытучы, 1988 елдан Салдакай урта мәктәбе директоры, КПСС члены ФЛЕРА РӘШИДОВНА НОГЬМАНОВА сайланды.

Жөйелышта ул үзенә күрсәтелгән ышанычны акарларга тырышчагыбын, бу жөһәттән колхозчыларның, белгечләрнең һәм район житөкчеләренә ярдәмәне исәп тоутуын белдерде. Шунда ук яңа идарә составы да сайланды.

Жөйелышта иптәш А.И. Газизуллин биеддан Якушкино — Салдакай арасына вак таш түшәлгән юл сала башланачагынын әйтте.

Ф. Б. Мөлеков Салдакай авылында клуб салу эшенә керешөчөләрен белдерде, хужалыкта икешәр фатирлы 4 йорт өлгертергә вөгьдә итте.

Иомгаклау сүзендә Х. Х. Морадымов жөйелышта катнашучыларга активлыклары өчен рәхмәт белдерде, килөчөккә хужалыкка мөмкин булган ярдәмне күрсәтөчөләренә ышандырды.

Секретарьлар сайланды

2 апрельдә «Знамя Октябрия» колхозы партия оешмасының оештыру жөйелышы булып үтте. Жөйелыш халык депутатларының Елаур авыл Советы башкарма комитеты председатели итеп сайла-

нуы уңаеннан Марат Зәкиевич Сафинны партия оешмасы секретаре вәф-жифаларынан азат итте. Башлангыч партия оешмасы секретаре итеп Петр Павлович Иванов сайланды.

Шул ук көнне «Лесная Поляна» хужалыгы коммунистларының да жөйелышы үткөрелде. Мөстөкыйль хужалык төзелү уңаеннан КПСС райкомы бюросы анда башлангыч

партия оешмасы төзү турында карар кабул иткән иде. Жөйелышта шушы мәсьәлә каралды. Башлангыч партия оешмасы секретаре итеп Юрий Геннадьевич Еграшкин сайланды. Бу жөйелышларда КПСС

• Партия хроникасы

райкомының партия-оештыру һәм кадрлар белән эшләү бүлеге мөдире Ф. Ш. Галимов катнашты һәм чыгышы ясады.

ның да гомуми жөйелышы булып үтте. Ул оештыру мәсьәләсен карады. Колхоз партия оешмасы секретаре итеп Владимир Петрович Ендиряков сайланды.

Күптән түгел «Россия» колхозы коммунистлары-

31 март көнне КПСС райкомының конференциясында үткән киңәшмәгә КПСС райкомы бюросы членнары, Совет председателләре, аларның урынбасарлары, район Советы президиумы членнары, жирле Советларның башкарма комитетлары председателләре, хужалык, оешма, предприятие житекчеләре, башлангыч партия оешмалары секретарьлары, КПСС райкомы аппараты работниклары, халык депутатларының район Советы башкарма комитетының җаваплы работниклары, АПО белгечләре чакырылган иде. Пленар утырышында халык депутатларының район Советы председателе, КПСС райкомының беренче секретаре Х. Х. Морадыймов ачы һәм 1990 елның беренче кварталы нәтижеләре турында чыгыш ясау өчен сүзгә АПО председателе Х. Х. Гатинга бирде.

Иптәш Гатин авыл хужалыгында беренче квартал планның үтәлешенә йомгакны сөтчелек юнәлешендәгә эшчән анализлаудан башлады.

Район буенча беренче кварталда 71342 центнер сөт җитештерелгән, бу һәр сыерга өч айда 713 килограмм дигән сүз. Әлеге күрсәткеч үткән ел белән чагыштырганда 20 килограммга артырак. Сөт җитештерүдә беренче урынны «Комбайн» колхозы алып тора. Алар үткән елның шул чоры белән чагыштырганда һәр сыерга 141 килограмм артык сөт җитештерделәр. II—III урында «Большевик», «Заветы Ильича» колхозлары. Оратор алар адресына җылы сүзләр җиткергәннән соң, таблицаның иң койрыгында урын алган хужалыкларга күчә. Сөт җитештерүдә иң «югары» урында «Родина» колхозы (председателе Н. Н. Кузнецов). Бу хужалыкта өч айда һәр сыердан бары 544 өр килограмм сөт савылган, бүген дә биредә көнлек савым 6,7 килограммнан артмый. 27 иче урында баручы «Знамя Октября» (Ә. Ә. Насыбуллин), Синдряков исемендәгә (С. И. Белогузов) колхозлардагы хәл дә шуннан өлгән алын түгел. Ә бит шул ук вакытта Мичурин исемендәгә колхозда бүген көнлек савым 12,6 килограмм тәшкил итә.

Шушындый ук чуарлык дөүләткә сөт сату мөһимлегендә дә чагыла. Шул ук Мичурин исемендәгә колхоз сөт сатуның квартал планын 117, «Татарстан» 134, «Урнәк» — 140, «Кондырча» 162 процентка үткәндә, «Россия», «Родина», Синдряков исемендәгә, «Алга» колхозларында бу сан 95, 89, 88, 94 процентлардан артмый. Оратор әлеге саннарның халыктан сатып алынган сөт сату буенча квартал пла-

Көнүзәк мәсьәләләр каралды

КПСС райкомында киңәшмә

белән пропорциональкәтә торучы ассизыклык. Эйттик, Кычытканлы авыл Советы халыктан сөт сатуны 244, Кормыш авыл Советы 165 процентка үткәндә, Колбай Мораса — 48,1, Елаур — 50, Биләр Озеро 32, Заречный — 16, Төрнәс — 47,7 процент белән чикләнгән. Әлбәттә, моннан хужалыкка күп ярдәм көтөп булмый.

Докладчы сөт җитештерүдәгә ниччелекләрен сәбәпләрен ачып, көтүне яңарту, ясалма орлыкландыру эшенә туктала. Төп сәбәпнең шуннан да килүен «Родина» колхозы мисалында да күрергә мөмкин. Биредә 1 апрельгә 135 баш сыер каплатылган тиеш булса да, алар 74 баштан узмаганнар. Ә «Татарстан», «Большевик» колхозларында исә монны да тәртиптә алып барырга өлгереләр. Шуңа ук «Родина» перспективасы, нәселле терлекләр кайтару белән дә шөгьльләнми.

Әлбәттә, мондый караш булганда үсешне каен көтәргә була? Әнә — бит «Большевик», «Комбайн» колхозлары бу юнәлештә эшчән беркайчан өзмиләр.

Иптәш Гатин сатылган продукциянең сыйфатына аерым туктала. «Мамык» совхозы, «Алга» колхозынан түбән сыйфатлы сөт килүен әйтә. Гомумән, сөтне тапшыру тәртибенә күп хужалыклар җиңел карыйлар. Кайбер хужалыклардан, мәсәлән, «Игенче», «40 лет Победы», «Путь к коммунизму»дан сөтне пломбамыйча озаталар, сөтнең авырлыгы һәм майлылыгында аермага юл ачыла. «Знамя Октября» кебек колхозларда (1 ферма) сөт накладкисыз килә. «Москва», «Кондырча», «Таң»да әлегәчә майлыкны билгеләмиләр.

Ит җитештерү буенча квартал планын район үтәп җиткерә алмады. «Алга», «Татарстан» колхозларында бу юнәлештә эш начар куелган. «Родина» колхозында мөгезле эре терлекләрнең тәүлеклек үсеше 467, «Заветы Ильича»да — 490, «Сөлчә»дә 459 грамм булуы да тирән борчуга сала. Шуңа ук вакытта ульяновлылар бу күрсәткечкә 741 граммнан киметмиләр. «Комбайн»да да әлеге санны 779 граммга җиткерделәр. Дуңгызычылыкта да шул ук «Родина», «Россия», «Алга» һәм башка колхозларда хәлләр мактангырлык түгел: көнлек артым 180, 256, 205 грамм тирәсеннән узмый. Шуңа ук вакытта правдалылар 359, хафизовлылар 379 грамм тәүлеклек үсеш алуға ирешәләр. Бу күрсәткечләр районның ит сату буенча квартал пла-

нын 88 процентка гына үткәннән дә китереләр. Әлбәттә, «Правда», «Россия», «Путь к коммунизму», «Большевик» кебек колхозлар планын әйбәт башкардылар. Әмма күпчелек хужалыкларның бу юнәлештә сүлпән эшләве район адымына нык суга. Синдряков исемендәгә колхоз ит сату буенча квартал планын 65 процентка гына башкарды, Муса Жәлил исемендәгә ул 59, «Татарстан»да — 58, «Алга»да бөтенләй 48, «Чинмә»дә 29(!) процент кына тәшкил итте. Шуның өстенә, итне хужалыкның эчке ихтыяжларына күп тотуга да юл куела.

Аннан оратор ит жи-

лыкның мул булуын күрсәтә, был вегетацияне 14—15 апрельдә башлау мөмкин булуын әйтә. Бу юнәлештә эшчән идарә утырышынан башларга киңәш итә. Анда техниканың эзерлеген карап, аны 2 сменалы эшчән механизаторларга беркетүне хәл итәргә. Шунда ук эш сәгатьләрен билгеләргә, сыйфат комиссияләрен расларга.

Иптәш Мөлеков чөчүне уңышлы үткөрү өчен техниканы ыңанчылы эзерләү кирәклеген тагы бер тапкыр искәртә. Ремонтның һәм регуляторларның сыйфаты, аерым агрегатларны эзерләү үзгәртүләре, агрегатларны запас часть-

тиешле югарылыкта куярга — бу җөһәттән оратор практик киңәшләрне бирә барды.

Ә. В. Мөлеков чыгышынан күрәнгәйчә, чөчү — урып-җыю кампаниясен уңышлы башкаруда эшчә көчләрне дөрес файдалану, аларны беркетү, вазифаларын аңлату, шартлар тудыру, сәләмәт мораль-психологик климат зур роль уйный. Хужалык житекчеләре, белгечләр, идеология фронты работниклары барлык эшчән шул хакыйкәткә күздә тотып оештырырга тырышырга тиешләр дә.

Киңәшмәдә районны газификацияләү буенча билгеләнгән чараларның үтәлеше турында информацияне халык депутатларының район Советы башкарма комитеты председателе В. В. Богатиков ясады. Ул нигездә районда Синдряков исемендәгә, Ульянов исемендәгә һәм «Чинмә» колхозларында бу эшчән куелышы белән таныштырды, канәгатьләнмәслек акрынлык күрсәтүчеләрне тәнкыйтьләде. Киләчәктә газификацияләү эшен планлаштырган хужалыклар житекчеләренә документация эзерләү, экспертиза үткөрү эшләрен җитәрәй башкаруга чакырды. Газификацияләү — халык өчен зур уңайлыklar тудыра торган эш. Әмма ул җаваплы иптәшләрдән зур компетентлык, җитезлек һәм вакыты белән хотта үткәндә тө сорый. Иптәш Богатиков халыкның социаль тормыш дәрәжәсен яхшыртуны күздә тоткан һәр житекчегә бу мәсьәләләрдә белеп ориентлашырга, газификацияләү эшен сузмаска өндәде.

Шөһәр Советы башкарма комитеты председателе М. М. Фәрраховның чыгышы шөһәрне яшәлләндерүгә кагыла иде. Оратор шөһәрнең йөзән үзгәртүгә, административ биналар тирәсен бизәүгә күп көч куйган НГДУ, АТП, МПП, МСОларны мактап телгә алды. Алар үзләре җаваплы участокларда тәртип салуга да җитди карыйлар. Шуңа ук вакытта иптәш Фәррахов шөһәрне бизәү, чистарту эшенә бармак аша караучы оешма-предприятиеләрне дә шактый атады. Биредә производство участокларында да тәртип җитерлек түгел. Түбән склад — шуның ачык мисалы. Оратор җыелышта оешма-предприятиеләрнең был яшәлләндерү буенча нинди күләмдә эш башкарачакларын санап үтте, шөһәр Советы карары нигезендә өмәләр оештырылачагын әйтте. Шундый ук эшләрне һәр торак

пунктта башкару кирәклегенә тукталды.

«Район партия оешмаларында отчет һәм сайлаулар». Бу тема буенча КПСС райкомының оештыру-партия һәм кадрлар белән эшләү бүлгә мөдире Ф. Ш. Галимов чыгыш ясады. Ул нигездә республикада отчет-сайлау кампаниясенә КПССның XXVIII съездыннан соң үткәрелгән хәбәр итте. 42 иче өлкә партия конференциясенә һәм КПССның XXVIII съездына депутатлар сайлау тәртибен аңлатты. Аннан иптәш Галимов соңгы вакытта партия оешмаларында КПСС Үзәк Комитеты платформасы проекты, КПСС Уставы проектының өйрөнү һәм тәкъдимнәр туплау буенча юнәлеш бирде.

КПСС райкомы секретаре А. А. Коростелев үз чыгышында язгы чөчүдә идеологик тәэмин ителеш мәсьәләсенә кагылды. Аннан В. И. Ленинның тууына 120 ел уңаеннан үткәрелчәк чараларга тукталды, 1 иче Май демонстрациясенә дәнлык хәзерлек белән килергә кирәклеген әйтте. Шунда ук Бөек Җидү күннең 45 еллыгы уңаеннан «Хөтер китабы» төзәтешенә барышы белән таныштырды, бу мәсьәләгә җитди якын килергә чакырды.

Киңәшмәнең пленар өлешен КПСС райкомының беренче секретаре Х. Х. Морадыймов чыгыш йомгаклады. Ул шөһәр һәм авылның узара йомгаклауына багышланган иде. Бу ярдәмне үзәк файдалы нигездә алып барырга кирәклегенә белгән сым ясап, был һәр хужалыкның үзен һәм шөһәрнең карабодына яшәтә, бәрәңгә, ба белән тәэмин итүгә иттибар бирелгән бердерде. Иптәш Морадыймов шунда ук хужалыкларга беркетелгән шөһәр белән таныштырды бу максаттан бердәм тынышу көне итеп 3 апрель сайлануын белдерде. Е көнне 15.00 сәгатьтә хужалык житекчеләре үз шөһәрләре житекчеләре кабул итәргә, фәйдал килешү төзәргә тиешле. Хәлил Хәмзиевич шөһәрлык ярдәмен оештыру күптөрле мөмкинлеклә һәм юллар барлыгын күрсәтте.

Оратор чыгышын «Единение поселогында я пионер лагерге булды мөмкинлеген күрсәтте, балаларның ял фәйдалы оештыру белән кызыксынган оешма-предприятиеләрне берләштергә чакырды.

Шөһәр һәм авыл арасындагы узара ярдәм я басыкчы күтәрелгән итеш. — Х. Х. Морадыймов чыгышын яно шундукта төмамлады.

КПСС райкомында киңәшмә эшен секцияләгә бүленеп давам итте.

- *Терлекчелеккә удар фронт итик!
- *Язгы чөчүгә — ныклы эзерлек, темп һәм сыйфат!
- *Шөһәрбезне гөлбакча итик!
- *Зәңгәр ягулыкка — яшел урам!
- *Бәйрәмнәрне лаеклы каршыдыйк!
- *Урак һәм чүкчә дуслыгын ныгытыйк!

тештерүдә резервка туктала, каплату, үрчем алуға иттибар биреп җиткерелгән хужалыкларны тәнкыйтьли. «Знамя Октября», «Алга» колхозлары һәм «Мамык», «Төрнәс» совхозларында үлем-китемгә юл куелуын әйтә. Индивидуаль сектордан ит сату эшенә торышына канәгатьсезлек белдерә. Кормыш авыл Советы территориясендә һәр хужалыкка бары 3 килограмм күләмдәгә ит ит сатылган, Андреев-када — 9, Заречныйда 2, Яңа Иглайда 3 өр килограмм ит тапшырылган.

Иптәш Гатин терлекчелектә продукция җитештерүне арттыру мөмкинлекләренә туктала, жом, аертылган сөт, эремчек суы алуны җайга салырга, халыкны чебиләр белән тәэмин итүне сузмаска кирәклеген асызыкый. Фуражны алыштыру өчен кукуруз онын ясау юлын аңлата. Ахырдан районда умартачылыкта эшләрнең канәгатьләнмәслек торышын билгеләп, район хужалыкларын терлекчелек продуктлары җитештерү һәм сату буенча дөүләт планнын үтәүгә йөз тотарга, монның өчен барлык резервларны эшкә җитергә чакыра.

КПСС райкомының икенче секретаре Ә. В. Мөлеков былгы язгы чөчүгә эзерлек мәсьәләсен игенчеләрнең, механизаторларның тырышлыгын һәр гектардан 30 центнер уңыш алуға юнәлтәргә, аларны шул максатка хезмәт куярга эзерләргә кирәклеген асызыклаудан башлый. Былгы һава шартларын анализлап, туфракта, дым-

лар белән тәэмин итү, ягулык салу пунктлары торышы, һәр бригада өчен техник хезмәт күрсәтүне оештыру турында бүгеннән кайгыртуга кирәк. Интенсив технология буенча эшләгәчәк техника аерым карау сорый. Бу җөһәттән КПСС райкомының беренче секретаре Х. Х. Морадыймовның иң яхшы интенсификация конкурсу үткөрү турындагы тәкъдиме дә хулап каршы алынды.

Иптәш Мөлеков бригадаларга тикшерүләргә бик җентекләп, кабат тикшерүләр ясап үткөрергә кирәклеген асызыкый.

Ә ярышучы хужалыклар арасында узара техниканы кабул итүләр 3 апрельдән 10 апрельгә кадәр үткәрелчәк. Комиссия членнары техниканың торышы белән берлектә орлыклар, ашламалар төю чараларына, техника куркынычсызлыгы мәсьәләсенә дә иттибар бирерчәкләр. Чөчү алдыннан үткәрелчәк бригада, сдделение җыелышларында исә Язгы чөчүне уңышлы башкарып чыгу өчен һәр мәсьәлә ваклыкларына кадрлар каралырга, идеологик тәэмин ителеш, хезмәт шартлары җентекләп уйланырга тиеш.

Оратор чыгышында яшь житекчеләр, белгечләр өчен аеруча кирәк күп мәсьәләләргә тукталды. Дым каплау, уңым культураларын тукландыру, аларның тиешлешен тикшерү буенча фәйдалы киңәшләр бирде. Кырларны чөчүгә эзерләүне озакка сузмаска, орлыклык материал турында кайгыртуга, чөчү чорында агрономик службаны



Апрель көлүе безнең шөһөргө кай яктан килеп керде икән? Сөүдә рәтләре гөрлөгән Кормыш микрорайоны ягыннанмы? Күңелле такмаклары белән автовокзалданмы? Юктыр, ул тубалы белән үзек мөйданга килеп төшкәндер дә кеткелди-кеткелди бөтен шөһәр буена таралгандыр: район культура йорты янына, кино-театр алдына, сөүдә үзөгә урамына, тагы арырак, тагы ераграк төгәрәгәндер. 1 нче апрельнең бүрән иртәсендә әллә нинди бөйләнчек жылга дә карамыйча урамга агылган халыкның йөзеннән бер дә китмәде ул елмая. Көлү шундый шаукым шул ул: картны-яшыне араламый, ир-атны, хатын-кыз-

ны аямый, ә иң яратканы — нәниләр, балалар аның. Алар олыларны бер түгәрәктән икенчесенә әйдиләр, урамдагы мезәкчеләрне әйләнә-әйләнә карыйлар, күңелле транспортларга шаккатып текәләләр, кайнар шашлык, тәмле пирожное, салкын мороженоены да алар авыз итәргә телдиләр, фотога төшәләр, атка атланып йориләр, шашка уйнайлар, тагы әллә ниләр эшлиләр...

Ә өлкәннәр нишлиләр? Ышансагыз ышаныгыз, алар да нәкъ шул ук шөгыльләр белән мәшгульләр. Апрель галәмәтәдер инде. Юкса, аяз көн уртасында су сөлегә кебек егетләр бөтен көчләрен куеп «район молокосос-

Яхшы кәеф — ярты уңыш

лары» дигән исем өчен көрәшәрләр идеме? Имезлектән сөтне яңа туган бозадан ким суырмыйлар. Яки кайсы адәм Алып хәтле аяк киеме белән мактаныр иде? Аннан да «яманы» бар әле: кайсы ир-атның такыр башын ялтыратып... пеләшләр ярышына кергәнә бар? Ә апрельдә боларның һәм-мәсе күңелле, үпкәсез көлү генә тудыра, аны яңа мезәкләр күмә. Культура йорты каршында район культура йорты, китапханә работниклары аларны бик оста оештырганнар. Жыры да бар, монологлары да, күңелле конкурслар, такмаклар да гөрләп кенә торды. Әмма төркем биредә генә дип уйламагыз. Янәшәдә ДОСААФ, физкультурачылар оештырган ярышларда егетлекне яңа яңа һөнәрләрдә күрсәтәргә була иде әле. Шашкачылар, мөргәннөрдән тыш «озын аяклар»да йөгөрү, «әтәр» сугыштыру ише кәмитләрдә дә теләп кат-

наштылар тамашачылар. Ә ВЛКСМ райкомы, яшьләр оештырган түгәрәк исә поход театрын хәтерләтә иде. Алып баручы И. Хәлимовның теле-телгә йөкмөй, Биредә жырчыларга пародия дә, күңелле аукцион да тамашачыларның кәефен күтәрдә, күптөрле конкурсларда катнашырга теләүчеләрне шулай ук кыстап торасы булмады. Халык елмайды, халык көлдә, халык күңел ачты. Сөүдә рәтләре арасында 2 нче мәктәп укучылары мөйдан тотты, автовокзал янындагы сәхнәгә СПТУ яшьләре сикереп менделәр... Уеннары килешле, сүзләре үткен, көлкәсе дә мөгънәле...

— Әһ, әттәгенәсе, менә мунчачыларның кирәген бирделәр. — диде берәү арадан телт шартлатып Күрәсен, күптәнге үпкәсе бар тегеләргә. — Әле син элемтәчеләр турындагысын ишетми калдың, — диде янәшәдәгесе кулын селтәп. Әһ, дим, бусы — һәр ике як өчен файдага китәсе көлү икән. Бар шул әле андый галәмәтләр дә бездә, яшерен-батырын түгел, бар. Күңелле тамаша башланьрга иртәрәк, кибетләрдә йөрергә чыккан халыктан сорасагыз да әйтәп бирерләр иде таманы. Кышкы аяк киёмнәре, конди-тер-гастрономия әйберләре, галантерея товарлары сөүдәсе янындагы чын «сугыш» апрель шаяруынан күпкә ерак иде. Дефицит шулай әдәпне дә чаманы да югалттыра да куя бугай. Юкса, шагыйрь бик әйбәт кисәтә дә бит безне.



«Тик үзөбез генә калмыйк, Әй, адәм көлкәсенә»...

Хәер, ял итәргә чыккан кешеләр моны тизрәк онытырга тырышканнардыр. Чөнки шөһәрдә — көлү көне бит, кемгәдер ачу саклау да, кемнәндер хәтерен калдыру да үзә гонаһ. Көлкә каян килде икән дигән идея. Каян килсә дә — аңа урын түрдән. Ә көлдөрүчеләр — мезәкчеләр, күңел ачучылар халык кәефен күтәрергә дип бик күп жыр-дән жыелганнар иде. Иң элек культура бүлгәе, ВЛКСМ райкомы үз активистларын туплай алган. Егоркинодан вокально-инструменталь ансамбль катнашты, сүз осталары А. Еремеев Торноястан хәтле килергә иренмәгән, аның һөнәрдәше Н. Сенькин исә Төрнәс юморын алып килгән. Шөһәр оешма-предприятие, мәктәпләр коллективлары, комсомол секретарьлары да барлык фантазияләрен

эшкә жиккөннәр, район китапханәчеләре үз зарларын такмакка салып ялт иттереп жырлап бирделәр. Салкын көнне биңкөлә сөүдә иткән сатучылар, пешекчеләр, фото-графлар, көнкүрешчеләрнең сабырлыгына, киң күңеллегенә таң калырлык иде. Кыскасы, биел көлү көне үткән елгыдан да үткәнәйгән, форма ягыннан баеган, аны оештыручылар халык тарафыннан иң жылы сүзләргә лаеклар иде. Безнең катлаулы, тынгысыз тор-мышыбыздагы һәртөрле житешсезлекләребезне, проблемаларыбызны онытып, дөресрәгә, аларны елмая аша бөяләргә юл ачып, күңел қорлеге, оптимизм һәм яктылык китергән бу бәйрәм шөһәр-ребезне шулай гел үз итсен иде. Яхшы кәеф, ярты уңыш бит ул.

С. ХӘЙРУЛЛИНА.



ПОЛКТАШЛАР, КАЙДА СЕЗ?

«Хатирәләрен мәңгеләштерү һәм туган як музее-нда экспедиция оештыру» максаты белән Свердловск өлкәсенә Невьянск шөһәрәндә Кировоград аэроклубын 1936—39 нчы елларда тәмамлап чыгучы очучыларның, парашютчыларның һәм даими составны, шулай ук 1941 нче елда Көнъяк-Көнбатыш фронтында 226, 227, 94, 54 нче авиапөлклар һәм 7 нче разведэскадрелия составында хезмәт итүчеләрне, аларның туганнарын эзлибез.

Мөгълүмат л а р н ы түбәндәге адрес буенча жибәрүегезне сорыйбыз: 624170, Свердловск өлкәсе, Невьянск шөһәре, Ленин урамы, 18 нче йорт, 5 нче фатир.

Д. СВЕЧНИКОВ.

«Там-там, тамчы, там...»

Жырлыйлар диярсез. Жырламый ни хәл итәрсең? Октябрьская урамындагы 91 йортта икенче катта яшәүчеләрнең көндәлек зары бу. Су кра-нын ачалар да, буш пыжылдауга текәлеп, ходайга ялварган сыман, әнә шул мөгълүм жыр сүзләрен сузалар. Дөрес, тамган чаклары була, тамчының. Әмма аңа тилмергән чаклары — һәр көнне.

1986 елда йортка капитал ремонт үткәргәч тап булды халык шундый «бәхеткә». Аңа кадәр су гөрләп агып тора иде. Яңа линиягә тоташтырдылар да — шуннан ките теге «тамчылы» көн-нәр. Аһ итте яшәүчеләр,

вах итте, тавышланды, бетте... Зарлана торгач, янә чокыр казыдылар, яңа линиягә тоташтырдылар, инде суда коенабыз икән дип хыялландылар... менә сиңа ма! Янә шул ук тамчы! Күршедәге Пушкин урамы 48 нче йортта су бар, — биредә «корылык». Күршедәге йортта жәй бие бакчага су сиптеләр, биредәгеләр — ел әйләнәсенә чиләк тотып суга йөгәрдәләр. Чүлдә яшиләрме-ни, бичаралар, су килгән көнне төн уртасына кадәр юалар, коеналар, ваннага, чиләккә, иләккә су жыялар.

Калган көннәр өчен запас ясаулары имеш,

бичараларның. «Юкса, там-там, тамчы там», дип жырлап кына тормыш бармавына ышандылар инде алар. Выгрәк тә МПП житақчеләренә исәп тотарга ярамавын аңладылар. Тамчы ташны да тишәргә тиеш иде бит, югыйсә... Тегеләрнең бәгырьләре таштан да каты булды бугай. «Инде нишләргә, янә теге жырны сузарга микәнни?», дип сорыйлар миннән бәхетсез йортта яшәүчеләр. Мин жавапны МППдан көтеп карарга уйлыйм әле. Аннан — карарбыз.

«ЧЕМЕТ».

Чын күңелдән

Кормыш поселогында яшәүче сөекле әниебез Фатыйма Кәримовага 60 ышь тулды. Аны туган көне белән котлыйбыз. Кадерле әниебез сиңа озын гомер, бәхет, шатлык, сәламәтлек телибез.

БАЛАЛАРЫ, КИЯВЕ, ОНЫКЛАРЫ.

82 Котлыйбыз

Чурабатыр авылында яшәүче кадерле әниебез сугыш һәм хезмәт ветераны, сугышчан орден һәм медальләр кавалеры Николай Алексеевич Кучаевка 82 ышь тула. Шул уңайдан аны чын күңелдән котлыйбыз. Аңа нык сәламәтлек, озын гомер, тынычлык, шатлык, бәхет телибез.

УЛЫ ВОЛОДЯ, КИЛЕНЕ НАДЕЖДА БӘМ ОНЫКЛАРЫ ТОЛЯ, РОЗА, АРТУР.

РЕДАКТОР Ә. У. АБДУЛЛИН.

«Дуслык» газетасы атнаың сиңәмбе, пәнжешәмбе, шәмбе көннәрендә чыга һәм рус, чуваш телләренә тәржемә ителә.

РЕДАКЦИЯНЕҢ АДРЕСЫ: 423000. Норлат шөһәре, К. Маркс урамы, 19. ТЕЛЕФОННАР: редактор—2—12—14, 2—22—81, редактор урынбасары һәм жаваплы секретарь—2—10—44, рус теленә тәржемә буенча редактор урынбасары—2—14—16, чуваш теленә —2—15—63, агропромышленность бухгалтерия—2—18—67.

Газетаны Фидания Хәйретдинова жыйды. Рима Ганеева верстка ясады. Клара Бобкова басты. Корректор—Зөлфия Вәдиева.